
 

 

EDITAL N.º 26, DE 25 DE MAIO DE 2017. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 22ª Reunião 

Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 22ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 29 de maio de 2017, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 31/2017, de autoria do Prefeito 

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que revoga a Lei nº 2.895, de 2 de janeiro de 2014, 

que institui o pagamento de Jeton por reuniões realizadas por pregoeiros, membros das equipes de 

apoio e membros da Comissão Permanente de Licitação e dá outras providencias; 

 

b) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 23/2017, de autoria do Prefeito 

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que institui o programa denominado “Agro Legal” 

que incentiva e apoia o pequeno produtor rural e similares, autoriza prestação de serviços rurais e dá 

outras providências; 

 

c) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 25/2017, de autoria do Prefeito 

Município de Unaí , José Gomes Branquinho, que altera e suprime dispositivo da Lei n.º 3.022, de 

16 de maio de 2016 – Regulamenta o Exercício das Atividades em Transporte de Passageiros – 

mototaxistas, serviço comunitário de rua motoboy e transporte de mercardorias – motofrete, que 

“regulamenta o número de autorizações e os pontos de mototaxistas” e dá outras providências;  

 

d) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos, ao Projeto de Lei n.º 25/2017;  

 

e) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 2, de autoria da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos, ao Projeto de Lei n.º 25/2017;  

 

f) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 3, de autoria Comissão de Serviços, Obras, 

Transporte e Viação Municipais, ao Projeto de Lei n.º 25/2017. 

 



(Fls. 2 do Edital n.º 26, de 25/5/2017) 

 

 

 

 

 

g) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Decreto 

Legislativo n.º 1/2017, de autoria do Vereador Paulo Arara (PSB), que concede o Título de 

Cidadania Honorária Unaiense à senhora Maria Madalena da Silva.  

 

Segunda Fase:  

 

a) votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 ao Requerimento n.º 777/2017, de autoria de 

Vereador Eugênio Ferreira (PMDB), que solicita providência que especifica;  

 

b) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs Requerimentos de n.ºs: 876, 877, 

878, 879, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893, 894, 895, 896, 897, 

898, 899, 900, 901, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 912, 914, 915, 918, 919, 920, 921, 

922, 923, 924, 925, 926 e 927/2017, de autoria de Vereadores, que solicitam providências que 

especificam; 

 

c) votação, em turno único, do Requerimento n.º 913/2017, de autoria de Vereador Paulo Arara 

(PSB), que solicita a convocação de audiência pública para tratar de assuntos inerentes à saúde 

pública de Unaí (MG);  

 

d) votação, em turno único, do Requerimento n.º 916/2017, de autoria de Vereador Ilton Campos 

(PHS), que solicita informações que especifica ao Prefeito Município de Unaí; 

 

e) votação, em turno único, do Requerimento n.º 917/2017, de autoria de Vereador Ilton Campos 

(PHS), que solicita informações que especifica ao Prefeito Município de Unaí;  

 

f) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 48/2017, de autoria do 

Vereador Paulo Arara (PSB), com a senhorita Maria Aparecida Gonzaga em razão dos relevantes 

serviços que vêm prestando aos nossos munícipes, na qualidade de Ministra Extraordinária da 

Sagrada Eucaristia, desde o dia 15 de abril de 2015; 

 

g) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 49/2017, de autoria do 

Vereador Paulo Arara (PSB), com o jovem Nivaldo Felix Vaz em razão da excelência do serviço 

que vêm prestando ao nosso Município, na qualidade de repórter esportivo de futebol amador, 

desde o ano de 2010;  

 

h) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 50/2017, de autoria do 

Vereador Silas Professor (PRB), com o senhor Lindolfo Cordeiro da Silva pelo gesto de grandeza 

quando da doação de terreno para fundação dos Povoados de Chapadinha e Vila Cordeiro, bem 

como pela participação nos atos de fundação dos referidos povoados e do Distrito de Garapuava;  

 

i) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 51/2017, de autoria do 

Vereador Silas Professor (PRB), com a senhora Altair Gonçalves Campos em razão dos relevantes



(Fls. 3 do Edital n.º 26, de 25/5/2017) 

 

 

 

 

 

serviços que vêm prestando ao Município de Unaí, na qualidade de proprietária do Hotel Santa 

Luzia, desde 1959; 

 

j) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 52/2017, de autoria da 

Vereadora Shilma Nunes (PDT), com o senhor José dos Anjos Porcino de Oliveira pelos relevantes 

serviços que vêm prestando aos nossos munícipes, na qualidade de Pároco da Igreja São José, desde 

fevereiro 2014;  

 

k) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 53/2017, de autoria do 

Vereador Valdir Porto (PTB), com o senhor Geraldo Sebastião Rabelo pelos relevantes serviços 

prestados ao Município de Unaí, na qualidade de Professor de Educação Física e Matemática, de 

1979 a 2003;  

 

l) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 54/2017, de autoria do 

Vereador Valdir Porto (PTB), com a senhora Renata Patrícia de Sousa Oliveira pelos relevantes 

serviços que vêm prestando ao Município de Unaí, na qualidade de médica, desde 1993.  

 

  Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

   

  Unaí, 25 de maio de 2017; 73º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR ALINO COELHO 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


